Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra pedagogické a školní psychologie

Jinakost z pohledu vnějšího a vnitřního"

Diplomová práce

Autor: Bc. Markéta Francová

Studijní obor: Psychologie

Vedoucí práce: PhDr. Petr Goldmann

Praha
2006

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma

„Jinakost z pohledu vnějšího a vnitřního"

jsem vypracovala samostatně a na základě přiloženého seznamu

literatury a studijních materiálů.

V Praze dne 28. července 2006 Markéta Francová

Poděkování

V úvodu této práce chci poděkovat PhDr. Petru Goldmannovi za podnětné, ochotné a trpělivé

vedení mé diplomové práce, všem mým „Jiným" a jejich blízkým za to, že se se mnou

podělili o své životní příběhy a v neposlední řadě za pomoc a podporu mému příteli a za

cenné připomínky mým přátelům.

Ježíši Nazaretskému

Možná, že mi teď při psaní

Nahlížíš přes rameno

Možná také, že ne

Nevím -

Jsou chvíle

Kdy mám obrovskou chuť

Sbalit si svých pět švestek

Spálit za sebou všechny mosty

A odejít někam na kraj světa

Kde bych snad mohl začít

Nový život

Já vím -

Je to lákavé

Snadné

Pochválil bys mne

Za to, že jsem se odhodlal

Vzít svůj kříž

A jít

Trnitou cestou

K neznámému cíli?

O ničem nejsem přesvědčen

Tak málo

Petr Suk

(absolvent gymnázia JÚŠ a FF UK)

O B S A H

1 Ú V O D N Í Č Á S T 8

1.1 ÚVOD 8

1.2 VÝBĚR METODY VÝZKUMU A VÝBĚR RESPONDENTŮ 10

2 J I N A K O S T Z P O H L E D U V N Ě J Š Í H O A V N I T Ř N Í H O 12

2.1 JINAKOST JAKO ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ 12

2.1.1 Zdravotní postižení z pohledu vnějšího 12

2.1.1.1 Definice DMO 12

2.1.1.2 Zastoupení v populaci 14

2.1.1.3 Psychický vývoj člověka s vrozeným zdravotním postižením 14

2.1.1.4 Jak vnímá lidi s postižením okolí 18

2.1.1.5 Jak lidé s postižením vnímají sami sebe 25

2.1.1.6 Závěr 26

2.1.2 Zdravotní postižení z pohledu vnitřního 26

2.1.2.1 Petra 26

2.1.2.2 Babička Petry 34

2.1.2.3 Ondřej - nejlepší kamarád Petry 39

2.1.2.4 Petřina kolegyně Jana 41

2 .2 JINAKOST JAKO HOMOSEXUÁLNÍ ORIENTACE 45

2.2.1 Homosexualita z pohledu vnějšího 45

2.2.1.1 Definice 45

2.2.1.2 Zastoupení v populaci 45

2.2.1.3 „Corning out" 46

2.2.1.4 Příčiny vzniku 48

2.2.1.5 Vývoj pohledu na homosexualitu 48

2.2.1.6 Homosexualita a křesťanství 55

2.2.1.7 Jak vnímají osoby s homosexuální orientací sami sebe 56

2.2.1.8 Závěr 59

2.2.2 Homosexualita z pohledu vnitřního 60

2.2.2.1 Jirka 60

2.2.2.2 Jirkova matka 65

2.2.2.3 David - Jirkův kamarád a spolubydlící 69

2.2.2.4 Marta - Jirkova kolegyně 72

2.2.2.5 Závěr 73

2 .3 JINAKOST JAKO NÁRODNOSTNÍ ODLIŠNOST 75

2.3.1 Národnostní odlišnost z pohledu vnějšího 75

2.3.1.1 Cizinci v České republice ve statistických údajích 75

2.3.1.2 Zkušenosti Čechů s jinými národnostmi 77

2.3.1.3 Názory Čechů na Rusy a Rusů na Čechy 77

2.3.1.4 Závěr 84

2.3.2 Národnostní odlišnost z pohledu vnitřního 84

2.3.2.1 Michail 85

2.3.2.2 Marek - kamarád Michaila 91

2 .4 JINAKOST JAKO PŘÍSLUŠNOST KE KATOLICKÉ CÍRKVI 95

2.4.1 Katolictví z pohledu vnějšího 95

2.4.1.1 Náboženské chování v České republice 95

2.4.1.2 Náboženskost v individuálním vývoji 98

2.4.1.3 Osobní výpovědi katolíků o víře a o cestě k ní, o církvi, o katolictví... 100

2.4.2 Katolictví z pohledu vnitřního 105

2.4.2.1 Tereza 106

2.4.2.2 Matka Terezy 112

2.5 NÁZORY RESPONDENTŮ NA „JINÉ" JINAKOSTI 115

2.5.1 K lidem se zdravotním postižením 115

2.5.2 K lidem s homosexuální orientací 116

2.5.3 Klidem ruské národnosti 116

2.5.4 K lidem hlásícím se ke katolické církví 117

2 . 6 S H R N U T Í JINAKOSTÍ 119

2.6.1 „Jiní" 119

2.6.2 Blízcí „Jiných" 121

2.6.3 Názor „Jiných" na shodně „Jiné" 122

2.6.4 Názory na různé „jiné " skupiny 122

3 Z Á V Ě R 1 2 3

4 A N O T A C E 1 2 5

5 A N N O T A T I O N 1 2 6

S E Z N A M L I T E R A T U R Y 1 2 7

P Ř Í L O H Y 1 2 9

Jinakost z pohledu vnějšího a vnitřního 8
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1 Ú v o d n í část

1.1 Úvod

Ve své diplomové práci se budu věnovat tématu Jinakosti". Můj pohled na tento pojem

ozřejmím několika citáty, které se blíží svým pojetím pojetí mému.

Začnu citátem F. Gála: „Jiní než já jsou všichni, kdo nejsou Židy, občany České republiky

slovenské národnosti, Evropany, sociology, otci, kteří mají méně (nebo více) peněz a tak podobně.

Svádí mne to k tvrzení, že všichni jsou jiní než já. Ovšem někteří jiní jsou přece jen více jiní.

Myslím tím například ty, kdo hovoří jazyky, kterým nerozumím, kdo vyznávají způsob života,

hodnoty a normy, potřeby a co já vím, co ještě, kterým také nerozumím nebo je nesdílím. Jejich

jinakost mi nepřekáží, pokud nevstoupí do mého života a nechtějí, abych byl jako oni, případně

abych někam zmizel. Jsem náchylný tvrzení, že všichni - krom těchto lidí - jsou jako já, protože

ani já nepovažuji jinakost za něco hodného odsouzení, averze... či dokonce násilí. Vím, že takový

postoj k jinakosti není masovou záležitostí a že důsledky jeho deficitu bývají dramatické... "'

V návaznosti na tento citát bych mohla pokračovat výčtem svých jinakostí - či kohokoliv

z nás. V životě se potýkáme s různými jinakostmi svými či druhých. Ty by pro nás měly být

výzvami či obohacením, ne důvodem k odmítání až k útoku.

Jinakost v tomto pojetí není něčím, co bych vydělovala a ukazovala, jak je to jiné a od

všeho ostatního odlišné, spíš, že my máme tendenci jako jiné vnímat všechno, co nám vystupuje

ze známého rámce. Jak uvádí B. Blažek a J. Olmrová: „Aniž si to většinou uvědomujeme, na

každého člověka, na němž spočine náš pohled, klademe určité požadavky. Když je splní, „bereme"

ho, zároveň však na něj zapomínáme, stává se pro nás psychicky neviditelným, samozřejmým. "2

Pokud ale někdo do tohoto rámce nezapadne, je pro nás nápadný, odlišný. To je dáno způsobem,

jakým ho vnímáme: „Nezapomeňme však, že společným jmenovatelem není ani jejich utrpení, ani

jejich „vada", ale to, že je podobným způsobem pojímáme: každý z nich... vybočuj e zběžného

řádu. "3 Na to navážu ještě další poznámkou: „Není to ovšem nic překvapujícího, neboť sociální,

a možná i biologicky zakotvené předpoklady pro onu zásadní ambivalenci hodnocení, postojů a

samotného vnímání jsou nesmírně staré a hluboké: sahají přinejmenším až do onoho údobí

mytopoetického světa, kde se, jak soudí antropologové, utvářely základy všech kulturních

forem... zdaleka se netýká jen postižených a zvláštních lidí. "4

1 Gál, 1998, s.9
2 Blažek, Olmrová, 1985, s .137
3 Blažek, Olmrová, 1985, s .138
4 Blažek, Olmrová, 1985, s .36

[…]

sama, nad svými vlastními jinakostmi. Mohlo by přispět k našemu lepšímu sebepoznání. Mohlo

by vést ke zkoumání toho, jak druhé beru, podle čeho je soudím. Zamyšlení nad tím, kdo je ten

druhý (tato myšlenka mi navozuje jednu otázku položenou v Novém zákoně - „A kdo je můj

bližní?" - odpověď by mohla znít: „Kdokoliv. Kdokoliv, kdo potřebuje pomoc." Tato úvaha se

^se blíží názoru filozofa E. Lévinase, který mluví o tom, že ten druhý je tváří, která si nárokuje
naši pomoc.)

A zamyšlení nad jinakostí by nás mohlo vést také k uvědomění si toho, že to, že je každý

jiný, m ůže být obohacením. (Nebývá to tak, že příliš jednolité společenstvo může lehce vymřít -

Pokud přijde nákaza - jak nacházíme například u rostlinných a živočišných druhů, ale i v historii

"dského druhu)?)

A jaký je lék na strach z jinakosti? Jak vyplývá i zvýše uvedených rozhovorů, je jím

^ušenost, zkušenost s jinými. Ne s masou, která má podobné znaky, ale s konkrétními lidmi,

sjejich příběh. A také vytvoření vlastního názoru, ne přejmutí cizího, aniž bych o něm přemýšlel,
a odvaha si za svými názory stát - jako si tito „Jiní" stojí za svou jinakostí.
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4 Anotace

Ve své diplomové práci nazvané „Jinakost z pohledu vnitřního a vnějšího" se zabývám
tématem jinakosti.

Cílem mé práce je zachytit pohled „Jiných" na sebe sama, jejich životní příběh, to, zda se
Vni'mají jako „Jiní", jak svou jinakost prožívají a zda ji přijímají, s jakými reakcemi okolí se
Setkávají. Dále jsem se snažila zjistit, jak jejich jinakost přijímají jejich blízcí. Také mě zajímal

názor „Jiných" na lidi, kteří jsou stejně jiní a názory na odlišné jinakosti.

Jinakost je v této práci prezentována na příběhu člověka s tělesným postižením,
s homosexuální orientací, na příběhu člověka ruské národnosti a věřícího katolíka.

Práce má dvě části. První, teoretická, část představuje uvedení do světa těchto čtyřech

'jinakostí" - tělesného postižení, homosexuality, ruské národnosti a katolictví. Zabývá se,
v Případě, že je to nutné, definováním dané skupiny, psychickým vývojem, prezentováním
výzkumů, které se váží k danému tématu.

Praktickou část představují jednotlivé příběhy „Jiných" a jejich blízkých, jejich analýza a

P°rovnání. Pro získání dat jsem zvolila metodu rozhovoru.

Na základě výpovědí jsem došla k závěru, že všichni čtyři protagonisté jsou na svou
J,nakost zadaptováni a přijali ji do své identity. Každý z nich uvádí alespoň nějakou oblast, ve
které pociťuje svou jinakost. Zároveň se všichni setkávali a někteří i v současné době setkávají
S,1egativními reakcemi zvnějšku.

Co se týká vyjádření lidí z okolí „Jiných", nikdo z dotázaných nemá problém s Jinakostí"
toho druhého. To, že okolí přijímá „Jiné" neznamená, že tak činí zcela nekriticky.

Z výpovědí také vyplývá, že někteří blízcí „Jiných" měli problém s vyrovnáním se s jejich

J a k o s t í " .

Názor „Jiných" na stejně „Jiné" obsahuje i negativní hodnocení a „Jiní" se částečné

Sdělují ze „své" skupiny, zmiňují, že ostatní „Jiní" jsou v určitých bodech odlišní - i
V negativním smyslu. Co se týká názorů na odlišnou J inou" skupinu, neobjevila se žádná

^gativní reakce.

Ve všech případech se ukázalo, jak důležitou roli hraje osobní setkání s „Jinými" pro

k o n á n í předsudků, ostychu, nedůvěry, neznalosti či vzdálenosti.

Setkání s jinakostí nás může také vést k lepšímu sebepoznání, k zamyšlení nad vlastními

^kos tmi , k zamyšlení nad tím, podle čeho posuzujeme druhé, zda se řídíme vlastním názorem či

j í m á m e stereotypní názory našeho okolí a zda pro nás „Jiní" nemohou být obohacením.
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5 Annotation

The theme of my graduation theses is „The View of the Otherness From Within and

Without".

My work focuses on exploring and becoming acquainted with "The Others": How they

Perceive themselves, their experiences, how they cope with their otherness, and the reactions

their communities. I further seek to explore how their otherness is perceived by their

^milies and friends as well as how „The Others" perceive those that are likewise "other" and

their opinions about differing forms of otherness. „The Others" within the context of my work

delude the physically handicapped, homosexuals, people of Russian ethnicity and practicing

Catholics.

My work is divided into two parts; the first is theoretical, introducing the worlds of the
f°ur otherness listed above. In case it is necessary there is a definition of an existent group,

Physical progression and research presentation about these themes.

The practical section consists of the individual stories of „The Others" and their

relatives and friends, and the analysis and comparison of these stories. I chose an interview as
a research method.

I could see from "The Others'" answers that have adapted to their otherness and accept
11 as a part of their identity. However, each of them has an area in which they sense
tlle'r otherness. They get negative reactions from people around them. On the other side,
n°body from their friends or relatives did not mention having a problem with their

^similarities. If people accept their dissimilarities it does not mean that they accept it
Without criticism. In the opinions of „The Others" about people with the same otherness we

°an also find negative classifications. They did not have any bad reactions about "The Others"

^tth a different otherness.

We can see how important is personal communication with „The Others" if we

to live without prejudice, diffidence, scepticism, ignorance and distance. The

^derstanding of otherness can give us advantage in learning about ourselves, thinking about

°Ur own otherness.
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Přílohy
