POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jinakost z pohledu vnějšího a vnitřního

AUTORKA: Bc. Markéta FRANCOVÁ

OPONENT: PhDr. Zuzana HADJ MOUSSOVÁ

Posuzovaná diplomová práce se zabývá překvapivým tématem - odlišností či "jinakostí" jedinců, popisem způsobu, jak k této jinakosti došlo, jak ji poznávali, vyrovnávali se s ní, co pro ně z ní vyplývá a jak je vnímá jejich okolí. Za překvapivé toto téma nepovažuji proto, že by se psychologie nezabývala z nejrůznějších aspektů právě odlišnostmi mezi lidmi, ale neobvyklý je přístup, kdy autorka vychází především z vnímání sebe sama a prožívání "jiných" jedinců. V tomto je práce přínosná vlastně už samotným základním přístupem.

Teoretická část je v celé práci rozdělena vždy podle jednotlivých typů odlišnosti, které charakterizují jednotlivé zkoumané jedince. Proto je část, věnovaná dívce tělesně postižené uvedena obecným výkladem o tělesném postižení a specificky DMO, což je postižení, kterým respondentka trpí, část, zabývající se homosexuálním mladíkem je uvedena výkladem o problematice sexuální orientace. Jedním z respondentů je cizinec, žijící v naší zemi (i když zde bych chtěla poznamenat, že se jedná o jedince poněkud exkluzivního, jehož situace asi není zcela běžná), tato kapitola tedy obsahuje i určitý, i když spíše statistický vhled do situace v naší zemi. Poslední respondentka je charakterizována příslušností ke katolické církvi - i zde myslím se jedná o poněkud výjimečné prožívání. Kapitola tedy obsahuje i informace z oblasti psychologie náboženství. (Během obhajoby se můžeme k těmto poznámkám vrátit.) Toto uspořádání je praktické, protože je vždy konkrétně zaměřeno na danou problematiku, na druhé straně však každá z teoretických částí je zúžena ke konkrétnímu případu.

Hlavní pozornost je tedy v celé práci zaměřena na osudy zkoumaných jednotlivců a určité zobecňující poznátky vyplývají vlastně až ze shrnutí analýz jejich případů. Proto bych se nyní zabývala spíše závěry, které autorka ze svého zkoumání vyvozuje. Při srovnávání odlišností a shod u všech čtyřech případů, dochází autorka k závěru, že podle výpovědí jejích respondentů nemají žádné problémy se svou jinakostí, že ji přijali a adaptovali se na ni. Nevím, do jaké míry je možné tato tvrzení brát jako objektivní, v dalších výpovědích se ukazuje, že cítí potřebu svou jinakost ještě ozvláštnit (str. 121). Vycházím z toho, že jednorázová výpověď ať "jiného" či jeho blízkých vždy vyjadřuje také přání jevit se určitým způsobem a může v podtextu obsahovat snahu jevit se ve skutečnosti "ne-jiným", normálním, neodlišným... ilustrovat to může např. i neochota spontánně sdělovat obtíže, vyplývající z postižení (Petra - potřeba pomoci). Celkově je zajímavý poukaz na obtíže v přijímání odlišnosti u respondentů i jejich blízkých. Nacházíme zde občas i iluzorní vysvětlení odlišnosti (Petra - Košumberk a pokažená operace, Jirka -

psychické problémy matky v těhotenství). Zdá se tedy, že přes proklamované akceptování jinakosti mají respondenti stále potřebu nějak zdůvodnit (omluvit?) svou odlišnost.

Práce je výsledkem jistě dlouhodobé a pečlivé práce při získávání dat a jejich zpracování. Přesto jeví jisté známky uspěchanosti (zřejmě při dokončování), např. nesoustavnost při uvádění jmen respondentů, kde pronikají pravděpodobně jejich pravá jména, je zde celá řada překlepů a nedopsaných slov, někde by textu prospělo jiné uspořádání následnosti odstavců apod. Celkově se to jeví i v určité povrchnosti analýz a shrnutí, kde se autorka občas spokojuje s popisem toho, co zjistila (neplatí to vždy, ale přece).

Práce je obsahově velmi zajímavá a provokuje řadu otázek. K diskusi při obhajobě bych navrhovala toto téma:

Do jaké míry je vnímaná, prožívaná a akceptovaná jinakost respondentů výsledkem konfrontace toho, jak se sami vidí a jak je vnímá jejich okolí? Tedy, vnímali by se jako jiní pokud by je tak nevnímalo jejich okolí?

Práce je přínosem pro pochopení situace odlišnost a je hodnotná především svým detailním pohledem na osudy lidí, kteří se liší od ostatních. Splňuje požadavky, kladené na diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 10.9.2006